(’) Q u e s te  le tte re  tro v a n s i r ife r ite  d a llo  S ch ia ffino  (Annali Ecclesiastici m s s ., 

a d  a n n .  1 2 7 5 ) e d a l C a m p i (Apologia di Gregorio X , p a g . 4 6 8 , n u m . 199 , 

b e n c h é  e r ro n e a m e n te  so tto  il 1 2 7 4 ) ; e sono d e l teno re  se g u e n te .

Gregorius episcopus etc . G. de Lavania magistro scholarum Januen etc. Ex 
impacato civitatis ianuensis statu in ordinatione Ecclesiae ad praesens Pastoris 
solatio destitutae non immerito discordiam formidantes, ac volentes imminen
tibus propter hoc ipsius Ecclesiae obviare dispendiis et animarum periculis provi
dere , discretion' tuae per apostolica scripta mandamus qu a ten u s Capitulo ipsius 
Januensis Ecclesiae et aliis qui in electione Januensis Archiepiscopi vocem habent, 
cum qua poteris celeritate dennneies, seu denunciati facias, quod infra mensem 
post denunciationem huiusmodi ad praesentiam nostram aliquos ex se ipsis cum 
sufficienti mandato ad celebrandam de assensu et ordinatione nostra electionem 
huiusmodi Archiepiscopi, una cum illis canonicis ianuensibus qui tunc fuerint 
ib/dem absque difficultate transmittant, eisque omnem aliam ordinationem di
strictius interdicas. Nos enim ordinationem huiusmodi Ecclesiae nostro arbitrio 
reservantes, decernimus ex nunc irritum et inane si secus de illa contigerit 
attemptari. Diem vero huiusmodi denunciationis et formam, et quicquid inde 
feceris nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes seu munimenta
publica studeas fuleliter intimare. Datum Bcllicadri IV nonis iunii, Pontificatus 
nostri anno IV.

( 406 )
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di Adriano V , nel breve tempo in cui provò quanto pesi 
il gran manto levò via l’interdetto, e seguendo l’esempio 
di suo zio Innocenzo IV, mandò a reggere la Chiesa 
nostra Bernardo da Parma (1276), il quale per dirla 
coll’annalista nec Comuni fuit nec populo gratisous ('). 
Cosicché, conclude il Paganetti « fecero più di novità 
su questo punto i due Pontefici genovesi, che gli stra
nieri » (2).

Che se tosto, alla morte di Bernardo (1287), il Capi
tolo Metropolitano fece prova di richiamare in sè stesso 
la prerogativa della elezione ; la discordia de’ suoi mem
bri , che si scissero in quattro partiti eleggendo ciascuno 
un campione, diede origine a tali scandali di cui niun 
fatto valse meglio a corroborare la intromissione asso
luta de’ Papi. A cessare pertanto ogni contesa, Ni
colò IV deputava Obizzo Fieschi all’amministrazione della 
Chiesa Genovese (1288); e dopo la costui morte eleg
geva in arcivescovo Jacopo da Varagine (1292), come 
più tardi Bonifazio Vili nominava a succedergli il fa
moso ghibellino Porchetto Spinola (1299). Tuttavia si 
vuol riflettere come entrambe le elezioni, piuttosto che 
abrogare nettamente l’antica disciplina, fossero fatte in 
via di mera eccezione, ed avessero per causa le turbo
lenze che ogni di più infuriavano in Genova. Tanto è 
vero che la bolla di nomina dello Spinola afferma av
vocata la stessa alla Santa Sede per questa volta, e con 
ciò viene a riconoscere implicitamente il diritto del Ca
pitolo Genovese. Sane dudum Ecclesia Januensis per 
obitum bonae memoriae fratris Jacobi . . . Pastoris so
lido destituta, nos provisionem ipsius Ecclesiae hac  v ic e